
 

 

ACUERDO 5 

 (3 de diciembre de 2024) 

 

 

EL CONSEJO ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO GENERAL  

DE LA UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS   

   

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 36, numeral 6 el Estatuto Orgánico,    

   

 

CONSIDERANDO   

   

 Que, de conformidad con el Estatuto Orgánico, es función del Consejo Administrativo y 

Financiero General determinar los procedimientos administrativos, los valores de la matrícula 

y de otros servicios prestados por la Universidad.    

   

Que de conformidad con el artículo 122 de la Ley 30 de 1992, la determinación del costo de los 

derechos pecuniarios por parte de las Instituciones de Educación Superior es una manifestación 

de la autonomía universitaria, sin perjuicio del deber de informar sobre el particular a las 

autoridades competentes del Ministerio de Educación Nacional.   

   

Que el incremento de matrículas y otros derechos pecuniarios de la Sede Principal Bogotá y de 

las seccionales de Tunja, Bucaramanga (con la salvedad de algunos programas) y Villavicencio 

de la Universidad Santo Tomás, está de acuerdo con el índice de precios al consumidor del mes 

de octubre del año en curso, y se detalla en los anexos que forma parte integral del presente 

Acuerdo.   
   

Que, en sesión del 28 de noviembre de 2024, mediante acta No. 011, el Consejo Administrativo 

y Financiero General, aprobó la propuesta de ajuste de los valores de matrícula para estudiantes 

nuevos, antiguos y demás derechos pecuniarios para el año académico de 2025, en la Sede 

Principal Bogotá y en todas las seccionales de la Universidad.   

   

Que, en mérito de lo expuesto,   

  

ACUERDA  

   

ARTÍCULO PRIMERO. - Aprobar el valor de la matrícula para estudiantes nuevos y antiguos 

de los programas de pregrado y posgrado para el año académico de 2025 en la Sede Principal 

Bogotá, en las seccionales de Bucaramanga, de Tunja y de Villavicencio, conforme se indica en 

el anexo 1, el cual hace parte integral del presente Acuerdo.   



 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Aprobar el incremento por concepto del valor de los demás derechos 

pecuniarios diferentes a la matrícula para estudiantes nuevos y antiguos de los programas de 

pregrado y posgrado para el año académico de 2025, en la Sede Principal Bogotá y en las 

seccionales de Bucaramanga, de Tunja y de Villavicencio, conforme se indica en el anexo 2, el 

cual hace parte integral del presente Acuerdo.   

   

ARTÍCULO TERCERO. - Los incrementos que por el presente Acuerdo se establecen rigen para 

todo el año académico de 2025.   

   

ARTÍCULO CUARTO. - Corresponde a la Dirección de Comunicaciones en coordinación con 

los Secretarías Generales de la Sede Principal Bogotá y de las seccionales, velar porque se 

publique en la correspondiente página web institucional el presente Acuerdo, con fecha máxima 

para hacerlo el 13 de diciembre de 2024 y coordinar con las Direcciones que determine el 

Vicerrector Administrativo y Financiero General su divulgación y socialización. Así como, las 

Direcciones de Tesorería y de Compras de la Sede Principal Bogotá les corresponde adelantar 

el reporte en la plataforma del Ministerio de Educación Nacional.    

   

ARTÍCULO QUINTO. - El presente acto administrativo rige a partir de su fecha de expedición 

y formaliza las decisiones que adoptó el Consejo Administrativo y Financiero General de 

conformidad con lo expuesto en la parte considerativa.   

   

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE   

   

Expedido en Bogotá D.C., a los 03 días del mes de diciembre de 2024   

   

 

El Presidente del Consejo,    La Secretaria del Consejo,   
 

 

 

    

Fray Hender Alveiro Rodríguez O.P.                       Ludy Yesmine Quintilla Benitez   

   

   
  

 



 

 

 
 

ANEXO 1   

 

DERECHOS 

PECUNIARIOS   

VALORES DE 

MATRÍCULAS 2025 

 
 
 
  

  

 



 

 

DERECHOS PECUNIARIOS  - VALORES DE MATRÍCULAS 2025  

 
1. Sede Principal Bogotá: 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSGRADO  - 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO 2025 

1 Doctorado en Derecho $ 15.042.700 -20% $ 12.000.000 

2 

Maestría en Telecomunicaciones y 

Servicios TIC $ 8.993.100 -15% $ 7.593.135 

3 Especialización en Auditoría de Sistemas $ 8.306.600 -13% $ 7.200.000 

4 Maestría en Administración MBA $ 10.419.767 -13% $ 9.065.118 

5 Sociología $ 4.995.000 -10% $ 4.500.000 

6 

Especialización en Gerencia de 

Instituciones de Seguridad Social en 

Salud $ 9.019.200 -10% $ 8.100.000 

7 

Maestría en Actividad Física para la 

Salud $ 9.145.900 -10% $ 8.231.310 

8 

Maestría en Comunicación, Desarrollo y 

Cambio Social $ 8.712.500 -10% $ 7.841.250 

9 Licenciatura en Filosofía y Letras $ 4.391.800 -9% $ 3.990.000 

10 Especialización en Auditoría de Salud $ 8.933.100 -9% $ 8.100.000 

11 Ingeniería Civil $ 6.990.000 -8% $ 6.400.000 

12 Ingeniería Electrónica $ 6.995.000 -7% $ 6.500.000 

13 Ingeniería Mecánica $ 7.008.400 -7% $ 6.500.000 

14 Ingeniería de Telecomunicaciones $ 6.609.800 -2% $ 6.500.000 

15 Maestría en Administración MBA $ 11.420.100 -20% $ 9.406.500 

 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSGRADO - 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO 2025 

1 Especialización en Econometría $ 6.727.500 0% $ 6.727.500 

2 

Especialización en Auditoría y Administración de 

la Información Tributaria $ 8.306.600 0% $ 8.306.600 

3 Especialización en Finanzas $ 9.897.103 0% $ 9.897.103 

4 Especialización en Gerencia Empresarial $ 9.900.000 0% $ 9.900.000 

5 Especialización en Derecho Administrativo $ 7.634.000 0% $ 7.634.000 

6 Especialización en Finanzas $ 6.225.046 0% $ 6.225.046 

7 

Especialización en Gerencia Logística 

Internacional $ 5.930.000 0% $ 5.930.000 

8 

Especialización en Gerencia de Empresas 

Agropecuarias $ 5.452.600 0% $ 5.452.600 

9 Maestría en Derecho Público $ 9.867.300 0% $ 9.867.300 

10 Maestría en Filosofía Latinoamericana $ 5.797.400 0% $ 5.797.400 

11 Maestría en Ingeniería Electrónica $ 8.647.000 0% $ 8.647.000 

12 Maestría en Planeación para el Desarrollo $ 9.105.400 0% $ 9.105.400 

13 Maestría en Tecnologías Limpias $ 7.094.100 0% $ 7.094.100 

14 

Maestría en Criminología y Política Pública 

Criminal $ 6.000.000 0% $ 6.000.000 

15 Maestría en Innovación $ 6.950.000 0% $ 6.950.000 

16 Maestría en Inteligencia de Negocios $ 6.800.000 0% $ 6.800.000 

17 

Maestría en Comunicación, Culturas Digitales y 

Visualización de Datos $ 4.800.000 0% $ 4.800.000 

18 

Técnico Profesional en Ejercicio y 

Acondicionamiento Físico $ 3.000.000 0% $ 3.000.000 

19 Construcción en Arquitectura e Ingeniería $ 3.932.985 0% $ 3.932.985 

20 Ingeniería en Informática $ 3.306.918 0% $ 3.306.918 

21 Licenciatura en Biología $ 3.422.400 0% $ 3.422.400 

22 Licenciatura en Artes Plásticas $ 3.422.400 0% $ 3.422.400 

23 Licenciatura en Educación Religiosa $ 3.196.800 0% $ 3.196.800 

24 Administración de Empresas $ 6.381.700 0% $ 6.381.700 

25 Contaduría Pública $ 5.356.000 0% $ 5.356.000 

26 Cultura Física, Deporte y Recreación $ 5.500.000 0% $ 5.500.000 

27 Diseño gráfico $ 8.268.200 0% $ 8.268.200 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSGRADO -   2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO 2025 

28 Economía $ 5.977.800 0% $ 5.977.800 

29 Ingeniería Ambiental $ 6.344.700 0% $ 6.344.700 

30 Teología $ 4.570.200 0% $ 4.570.200 

31 Licenciatura en Teología $ 3.273.600 0% $ 3.273.600 

32 Ingeniería en Logística y Operaciones $ 2.665.200 0% $ 2.665.200 

33 Comunicación y Educación Digital $ 2.900.000 0% $ 2.900.000 

34 Maestría en Ciencias Económicas $ 8.577.500 0% $ 8.577.500 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADO - AÑO 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO 2025 

1 Doctorado en Filosofía $ 10.725.600 5,4% $ 11.336.900 

2 Doctorado en Educación $ 13.519.900 5,4% $ 14.290.500 

3 Doctorado en Psicología $ 11.902.680 2,9% $ 12.241.900 

4 

Especialización en Pedagogía para la Educación 

Superior $ 4.635.000 5,4% $ 4.899.100 

5 Especialización en Gestión Digital Empresarial $ 5.141.800 5,4% $ 5.434.800 

6 Especialización en Derecho Administrativo $ 7.238.100 5,4% $ 7.650.600 

7 Especialización en Derecho Penal $ 7.238.100 5,4% $ 7.650.600 

8 

Especialización en Dirección y Gestión de la 

Calidad $ 9.276.900 5,4% $ 9.805.600 

9 

Especialización en Gerencia de Negocios 

Internacionales $ 8.722.400 5,4% $ 9.219.500 

10 

Especialización en Gestión de Servicios de 

Tecnologías de la Información $ 5.121.380 5,4% $ 5.413.200 

11 Especialización en Gestión Territorial y Avalúos $ 7.097.300 5,4% $ 7.501.800 

12 Especialización en Gerencia Empresarial $ 6.225.046 5,4% $ 6.579.800 

13 

Especialización en Defensa de los Derechos 

Humanos $ 4.506.800 5,4% $ 4.763.600 

14 

Especialización en Gestión Integral de Cuencas 

Hidrográficas $ 4.494.000 5,4% $ 4.750.100 

15 Especialización en Patología de la Construcción $ 4.494.000 5,4% $ 4.750.100 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADO - AÑO 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO 2025 

16 

Especialización en Gerencia de Multimedia y 

Comunicación Digital $ 5.505.968 2,9% $ 5.662.800 

17 Especialización en Psicología Jurídica y Forense $ 7.422.500 2,9% $ 7.634.000 

18 

Especialización en Gestión para el 

Emprendimiento Empresarial $ 3.900.000 2,9% $ 4.011.150 

19 Maestría en Didáctica $ 5.139.700 5,4% $ 5.432.600 

20 Maestría en Educación $ 5.139.700 5,4% $ 5.432.600 

21 Maestría en Gestión y Evaluación Educativa $ 5.139.700 5,4% $ 5.432.600 

22 

Maestría en Defensa de los Derechos Humanos 

y del Derecho Internacional Humanitario ante 

Organismos, Tribunales y Cortes 

Internacionales $ 8.589.300 5,4% $ 9.078.800 

23 Maestría en Derecho Comercial y Financiero $ 9.867.300 5,4% $ 10.429.700 

24 

Maestría en Derecho Contractual Público y 

Privado $ 9.867.300 5,4% $ 10.429.700 

25 Maestría en Derecho Penal $ 10.242.700 5,4% $ 10.826.500 

26 Maestría en Estadística Aplicada $ 8.808.600 5,4% $ 9.310.600 

27 Maestría en Gestión del Talento Humano $ 8.577.200 5,4% $ 9.066.100 

28 

Maestría en Gobierno y Relaciones 

Internacionales $ 7.490.000 5,4% $ 7.916.900 

29 Maestría en Infraestructura Vial $ 9.209.100 5,4% $ 9.734.000 

30 

Maestría en Ambientes Bilingües de 

Aprendizaje $ 4.628.820 5,4% $ 4.892.600 

31 Maestría en Gestión de Cuencas Hidrográficas $ 4.494.000 5,4% $ 4.750.100 

32 

Maestría en Educación STEM para el Desarrollo 

Social $ 4.500.000 5,4% $ 4.756.500 

33 

Maestría en Gestión de la Seguridad y Salud en 

el Trabajo  $ 6.000.000 5,4% $ 6.342.000 

34 Maestría En Teología $ 4.494.000 5,4% $ 4.750.100 

35 Maestría en Infancias $ 4.628.800 5,4% $ 4.892.600 

36 

Maestría en Pedagogías Críticas e Intervención 

Socioeducativa $ 4.628.820 5,4% $ 4.892.600 

37 Maestría en Tecnología e Innovación Educativa $ 4.628.800 5,4% $ 4.892.600 

38 Maestría en Patología de la Construcción $ 4.800.000 5,4% $ 5.073.600 

39 

Maestría en Educación Sostenible y Gestión 

Ambiental Territorial $ 4.820.000 5,4% $ 5.094.700 

40 Maestría en Calidad y Gestión Integral $ 10.953.500 2,9% $ 11.265.600 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSGRADO - AÑO 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO 2025 

41 Maestría en Psicología Clínica y de la Familia $ 10.136.300 2,9% $ 10.425.100 

42 Maestría en Psicología Jurídica $ 10.136.300 2,9% $ 10.425.100 

43 Derecho $ 7.272.400 5,0% $ 7.636.000 

44 Mercadeo $ 6.620.900 5,4% $ 6.990.000 

45 Licenciatura en Lengua Extranjera Inglés $ 3.436.800 5,4% $ 3.633.000 

46 Zootecnia $ 3.627.960 5,4% $ 3.834.600 

47 Licenciatura en Educación Infantil $ 3.109.200 5,4% $ 3.286.200 

48 Comunicación Social $ 7.544.100 5,4% $ 7.974.100 

49 Estadística $ 4.353.200 5,4% $ 4.601.300 

50 Gobierno y Relaciones Internacionales $ 7.079.100 5,4% $ 7.482.600 

51 Profesional en Moda $ 6.800.000 5,4% $ 7.187.600 

52 Arquitectura $ 6.949.329 2,2% $ 7.100.000 

53 Ingeniería Industrial $ 7.350.300 5,0% $ 7.700.000 

54 Administración de Empresas $ 2.881.200 3,8% $ 2.990.000 

55 Psicología $1.152.691.159 3,0% $ 7.990.000 

56 

Administración Ambiental y de los Recursos 

Naturales $ 3.593.408 2,9% $ 3.695.300 

57 Finanzas $ 5.875.000 2,9% $ 6.042.400 

58 Negocios Internacionales $ 7.909.000 1,0% $ 7.990.000 

59 Administración de Empresas distancia $ 3.050.400 5,4% $ 3.215.100 

60 Ingeniería en logística y operaciones $ 3.558.800 5,4% $ 3.750.900 

61 Administración de empresas agropecuarias $ 3.080.000 5,4% $ 3.246.300 

62 Administración de sistemas informáticos $ 3.246.000 5,4% $ 3.421.200 

63 Licenciatura en artes plásticas y visuales $ 3.422.700 5,4% $ 3.607.500 

64 

Licenciatura en biología con énfasis en 

educación ambiental $ 3.422.700 5,4% $ 3.607.500 

65 Licenciatura en educación básica primaria $ 3.065.500 5,4% $ 3.231.000 

66 

Licenciatura en humanidades y lengua 

castellana $ 3.065.500 5,4% $ 3.231.000 

67 Licenciatura en matemáticas $ 2.591.400 5,4% $ 2.731.300 

68 

Licenciatura en educación básica con énfasis en 

matemáticas $ 2.591.400 5,4% $ 2.731.300 

69 Licenciatura en educación preescolar $ 3.109.600 5,4% $ 3.277.500 

70 Licenciatura en filosofía y educación religiosa $ 3.109.600 5,4% $ 3.277.500 

71 Licenciatura en Filosofía $ 3.109.600 5,4% $ 3.277.500 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSGRADO - AÑO 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO 2025 

72 

Licenciatura en pensamiento político y 

económico $ 3.627.900 5,4% $ 3.823.800 

73 Licenciatura en filosofía ética y valores $ 3.109.600 5,4% $ 3.277.500 

74 Licenciatura en informática educativa $ 2.864.400 5,4% $ 3.019.000 

75 Licenciatura en lengua castellana y literatura $ 3.109.600 5,4% $ 3.277.500 

76 Licenciatura en literatura y lengua castellana $ 3.109.600 5,4% $ 3.277.500 

77 Licenciatura en tecnología e informática $ 2.864.400 5,4% $ 3.019.000 

78 Maestría en salud pública $ 10.250.300 5,4% $ 10.803.800 

79 Negocios Internacionales $ 4.998.200 5,4% $ 5.268.100 

80 Derecho $ 5.077.000 5,4% $ 5.351.100 

81 Contaduría $ 4.500.000 5,4% $ 4.743.000 

82 Maestría en estudios territoriales $ 7.721.200 5,4% $ 8.138.100 

83 Maestría en calidad  y gestión  $ 9.709.900 5,4% $ 10.234.200 

84 Maestría en derechos humanos $ 8.727.200 5,4% $ 9.198.400 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS NUEVOS PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSGRADO - AÑO 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

No.  PROGRAMA 
VALORES 

AÑO 2025 

1 Profesional en Innovación Educativa $ 3.750.000 

2 Especialización en Derecho Administrativo $ 4.735.000 

3 Ingeniería de Datos e Inteligencia Artificial $ 6.750.000 

4 Bioingeniería $ 6.800.000 

5 Arquitectura $ 7.185.000 

6 
Maestría en Ingeniería Estructural y Procesos Constructivos con 

Metodología BIM $ 7.950.000 

7 Maestría en Ingeniería de Diseño y Manufactura $ 7.950.000 

8 Maestría en Gerencia de Innovación y Competitividad $ 6.500.000 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Seccional Bucaramanga 
 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS TARIFAS PROGRAMAS DE PREGRADO  - AÑO 2025                     

SECCIONAL BUCARAMANGA 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO  2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO  2025 

1 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS $ 5.355.000 5,00% $ 5.622.700 

2 
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

AGROPECUARIAS $ 4.611.700 
5,00% $ 4.842.200 

3 CONTADURIA PÚBLICA $ 4.321.800 0,00% $ 4.321.800 

4 ECONOMÍA $ 4.519.800 5,00% $ 4.745.700 

5 NEGOCIOS INTERNACIONALES $ 5.950.600 5,00% $ 6.248.000 

6 PROFESIONAL EN LENGUAS EXTRANJERAS $ 4.500.000 5,00% $ 4.725.000 

7 DERECHO $ 6.161.000 4,00% $ 6.407.400 

8 TECNOLOGÍA EN LABORATORIO DENTAL  $ 3.567.700 5,00% $ 3.746.000 

9 ODONTOLOGÍA  $ 9.980.000 6,00% $ 10.578.800 

10 OPTOMETRÍA $ 8.924.900 6,00% $ 9.460.300 

11 CULTURA FÍSICA DEPORTE Y RECREACIÓN  $ 4.873.000 2,00% $ 4.970.400 

12 QUIMICA AMBIENTAL  $ 5.196.700 3,00% $ 5.352.600 

13 INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES  $ 5.410.000 0,00% $ 5.410.000 

14 INGENIERÍA INDUSTRIAL $ 5.667.600 4,00% $ 5.894.300 

15 INGENIERÍA MECATRÓNICA $ 5.962.900 2,00% $ 6.082.000 

16 ARQUITECTURA  $ 7.818.000 5,00% $ 8.208.900 

17 INGENIERÍA CIVIL $ 5.789.800 3,50% $ 5.992.400 

18 INGENIERÍA AMBIENTAL  $ 5.569.200 0,00% $ 5.569.200 

PROMEDIO INCREMENTO  3,6% 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADOS  - AÑO 2025                                                                                                   

SECCIONAL BUCARAMANGA 

NO. PROGRAMA 
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 

1 

Maestría en competitividad e innovación 

empresarial (virtual)  
 $   5.400.000  0,0%  $      5.400.000  

2 Maestría en Administración MBA  (virtual)  $   8.000.000  0,0%  $      8.000.000  

3 Maestría en Agronegocios  $   7.770.000  0,0%  $      7.770.000  

4 

Maestría en Ciencias Contables y financieras 

(modalidad virtual) 
 $   6.803.000  7,4%  $      7.300.000  



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADOS  - AÑO 2025                                                                                                   

SECCIONAL BUCARAMANGA 

No. PROGRAMA 
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 

5 Especialización en Auditoría de Salud  $   7.202.000  6,0%  $      7.634.000  

6 

Especialización en Gerencia de Instituciones 

de Seguridad Social en Salud 
 $   7.202.000  6,0%  $      7.634.000  

7 

Especialización en Finanzas Públicas 

(modalidad virtual) 
 $   5.130.000  5,0%  $      5.386.500  

8 

Especialización en Gerencia Tributaria 

(modalidad combinada) 
 $   5.985.000  7,0%  $      6.400.000  

9 

Especialización en Revisoría Fiscal y Auditoría 

Externa (modalidad combinada) 
 $   6.825.000  3,0%  $      7.029.700  

10 

Especialización en Contabilidad financiera 

internacional (virtual) 
 $   5.187.000  -1,6%  $      5.100.000  

11 

Especialización en Negocios Globales e 

Innovación (Virtual) 
 $   5.100.000  0,0%  $      5.100.000  

12 

Especialización en Gerencia de la 

Internacionalización Empresarial (Virtual) 
 $   5.100.000  5,0%  $      5.355.000  

13 

Maestría en Construcción y Arquitectura 

Sostenible (nuevo programa -virtual ) 
 $   7.000.000  0,0%  $      7.000.000  

14 Maestría en Ordenamiento Territorial  $   8.692.000  0,0%  $      8.692.000  

15 

Maestría en Ciencias y Tecnologías 

Ambientales 
 $   6.950.000  0,0%  $      6.950.000  

16 Maestría en Educación Ambiental  $   6.020.000  0,0%  $      6.020.000  

17 Maestría en Calidad y Gestión Integral   $   8.610.000  5,0%  $      9.040.500  

18 

Especialización en Dirección y Gestión de la 

Calidad 
 $   7.665.000  5,0%  $      8.048.000  

19 Maestría en Gestión y Consultoría TIC  $   7.158.000  5,0%  $      7.515.900  

20 

Maestría en Dirección y Gestión de Proyectos  

(Virtual) 
 $   5.289.400  5,0%  $      5.553.800  

21 

Especialización en Seguridad y Salud en el 

Trabajo (Virtual)  
 $   4.752.000  5,3%  $      5.000.000  

22 Especialización en Avalúos  $   6.940.000  0,0%  $      6.940.000  

23 

Especialización en Interventoría y Supervisión 

de la Construcción (Combinada) 
 $   5.778.000  5,0%  $      6.066.900  

24 
Especialización en Automatización Industrial  $   6.510.000  5,0% 

 $      6.835.500 

  

25 

Especialización en Gerencia de la 

Productividad y de las Operaciones Logísticas  

(Virtual) 

 $   5.100.000  5,0%  $      5.355.000  



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADOS  - AÑO 2025                                                                                                   

SECCIONAL BUCARAMANGA 

No. PROGRAMA 
VALORES 

AÑO 2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 

26 

Especialización en Modelación y Coordinación 

BIM de Edificaciones y Obras Civiles (Virtual) 
 $   5.300.000  5,7%  $      5.600.000  

27 

Maestría en Análisis de Datos y Sistemas 

Inteligentes (Virtual) 
 $   6.000.000  6,0%  $      6.360.000  

28 

Doctorado en Derecho y Globalización 

(Combinado) 
 $ 11.800.000  5,2%  $    12.400.000  

29 Maestría en Derecho  $   8.772.000  6,1%  $      9.300.000  

30 Maestría en Derecho Tributario - presencial  $   8.466.000  0,0%  $      8.466.000  

 31 Maestría en Derecho Tributario - virtual  $   5.303.000  6,6%  $      5.650.000  

32 

Maestría en Reconciliación y Convivencia 

(modalidad virtual) 
 $   5.303.000  6,6%  $      5.650.000  

33 Especialización en Derecho Administrativo  $   7.436.000  6,3%  $      7.900.000  

34 Especialización en Contratación Estatal  $   6.615.000  6,0%  $      7.000.000  

35 Especialización en Derecho Procesal  $   6.996.000  6,0%  $      7.400.000  

36 Especialización en Derecho Constitucional  $   6.700.000  5,0%  $      7.035.000  

37 

Especialización en Seguridad Social 

(modalidad Virtual) 
 $   4.830.000  6,1%  $      5.120.000  

38 

Especialización en Derecho de las Relaciones 

Laborales 
 $   6.630.000  5,0%  $      6.961.500  

39 Doctorado en Odontología  $ 13.554.000  11,0%  $    15.000.000  

40 Maestría en Odontología  $ 13.000.000  8,0%  $    14.000.000  

41 Especialización en Endodoncia  $ 13.000.000  7,7%  $    14.000.000  

42 Especialización en Ortodoncia  $ 14.580.000  8,0%  $    15.700.000  

43 Especialización en Periodoncia  $ 14.204.000  7,2%  $    15.200.000  

44 Especialización en Rehabilitación Oral  $ 14.803.000  7,2%  $    15.840.000  

45 

Especialización en Endodoncia  (Convenio con 

la FOC, Bogotá) 
 $ 15.120.000  9,2%  $    16.500.000  

46 

Especialización en Segmento Anterior y Lentes 

de Contacto 
 $   7.830.000  8,0%  $      8.400.000  

47 

Especialización en Administración Deportiva - 

( modalidad Virtual) 
 $   5.202.000  7,0%  $      5.566.000  

48 Maestría en Ciencias del Deporte - combinada  $   6.500.000  7,0%  $      6.955.000  

PROMEDIO INCREMENTO  4,9% 

 



 

 

3. Seccional Tunja 
 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS TARIFAS PROGRAMAS DE PREGRADO -  

                     AÑO 2025  SECCIONAL TUNJA 

No. PROGRAMA  
VALORES 

AÑO  2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES AÑO  

2025 

1 Administración de Empresas $ 4.063.500 5,08%  $      4.270.000  

2 Arquitectura $ 6.299.000 4,78%  $      6.600.000  

3 Contaduría publica $ 3.995.500 2,62%  $      4.100.000  

4 Cultura Física, Deporte y Recreación $ 3.511.500 5,37%  $      3.700.000  

5 Ingeniería Ambiental $ 5.626.000 3,98%  $      5.850.000  

6 Ingeniería Civil $ 6.359.000 5,36%  $      6.700.000  

7 Ingeniería de Sistemas $ 5.493.000 5,22%  $      5.780.000  

8 Ingeniería Electrónica $ 5.598.700 3,60%  $      5.800.000  

9 Ingeniería Mecánica $ 5.521.300 5,05%  $      5.800.000  

10 Ingeniería Industrial $ 4.899.400 5,11%  $      5.150.000  

11 

Ingeniería de datos e Inteligencia 

Artificial  
$ 5.750.000 5,22%  $      6.050.000  

12 Negocios Internacionales  $ 4.537.100 5,35%  $      4.780.000  

13 Derecho $ 5.994.700 5,09%  $      6.300.000  

14 Diseño de Interacción $ 4.988.100 5,25%  $      5.250.000  

15 

Lic. en Español y Lenguas 

Extranjeras Inglés y francés 
$ 3.651.900 5,15%  $      3.840.000  

16 Bioingeniería $ 4.598.000 5,26%  $      4.840.000  

17 Fonoaudiología nuevo $ 4.700.000    $      5.200.000  

18 Marketing y transformación digital  $ 4.800.000    $      4.950.000  

 

 

 
 

 

 

 

 

PROMEDIO INCREMENTO  4,8% 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADOS  -                    AÑO 

2025  SECCIONAL TUNJA 

No. PROGRAMA  
VALORES AÑO  

2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO  2025 

1 Esp. en Dirección y gestión de la calidad  $      7.107.000  5,25%  $     7.480.000  

2 Esp. en Auditoría de Salud  $      7.205.600  4,78%  $     7.550.000  

3 Esp. en Contratación Estatal  $      6.655.200  5,18%  $     7.000.000  

4 Esp. en Derecho Administrativo  $      7.063.200  5,33%  $     7.440.000  

5 Esp. en Derecho Penal y Procesal Penal  $      7.064.900  3,33%  $     7.300.000  

6 Esp. en Estructuras  $      7.498.600  5,35%  $     7.900.000  

7 Esp. en Estructuras (Virtual) nuevo      $     7.300.000  

8 Esp. en Geotecnia Vial y Pavimentos  $      7.498.600  4,02%  $     7.800.000  

9 
Esp. en Geotecnia Vial y Pavimentos 

(Virtual) nuevo 
     $     7.500.000  

10 
Esp. Gerencia de Proyectos de 

Construcción 
 $      7.498.600  4,82%  $     7.860.000  

11 Esp. en Gobierno y Gestión Territorial  $      7.205.600  4,09%  $     7.500.000  

12 Esp. en Psicología Jurídica y Forense  $      6.976.100  4,36%  $     7.280.000  

13 Esp. en Innovación y Marketing  $      5.698.000  5,12%  $     5.990.000  

14 
Esp. en Gerencia Estratégica de Costos 

(virtual) 
 $      3.655.000  4,79%  $     3.830.000  

15 
Esp. en Auditoria y Aseguramiento de la 

Información 
 $      5.538.900  4,71%  $     5.800.000  

16 
Esp. en Gerencia de la Cadena de Valor y 

Productividad (Virtual)* 
 $      4.300.000  5,35%  $     4.530.000  

17 

Esp. en Gestión de las Nuevas 

Tecnologías de las Telecomunicaciones 

(Presencial) 

 $      4.900.000     $     5.500.000  

18 

Esp. en Gestión de las Nuevas 

Tecnologías de las Telecomunicaciones 

(Virtual)* 

 $      4.900.000  4,08%  $     5.100.000  

19 
Esp. en Gerencia de Mantenimiento y 

Gestión de Activos (Presencial)* 
 $      5.400.000  5,37%  $     5.690.000  

20 
Esp. en Gerencia de Mantenimiento y 

Gestión de Activos (Virtual)* 
 $      5.400.000  1,85%  $     5.500.000  

21 
Esp. en Liderazgo e Innovación Educativa 

virtual nuevo 
 $      4.850.000  5,15%  $     5.100.000  

22 Esp. en Ingeniería Hidroambiental  nuevo  $      6.200.000     $     6.500.000  

23 
Mst. Geotecnia Vial y Pavimentos 

(Presencial) nuevo 
     $     8.600.000  



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADOS  -                    AÑO 

2025  SECCIONAL TUNJA 

No. PROGRAMA  
VALORES AÑO  

2024 

% 

INCREMENTO  

VALORES 

AÑO  2025 

24 
Maestría Geotecnia Vial y Pavimentos 

(virtual) nuevo 
 $      8.200.000  3,66%  $     8.500.000  

25 
Maestría en Inclusión, Educación y 

Diversidad  
 $      4.900.000  5,10%  $     5.150.000  

26 
Maestría en marketing internacional y 

negocios (virtual) nuevo 
 $      6.520.000     $     6.520.000  

27 
Maestría en marketing internacional y 

negocios nuevo 
 $      6.650.000  0,75%  $     6.700.000  

28 
Maestría en Entrenamiento Deportivo y 

Actividad Física* 
 $      5.300.000  5,28%  $     5.580.000  

29 Maestría. en Derecho Administrativo  $      8.555.900  4,02%  $     8.900.000  

30 
Maestría en Derecho Penal y Procesal 

Penal 
 $      8.315.000  4,63%  $     8.700.000  

31 Maestría. en Derecho Privado (Presencial)  $      8.536.300  4,26%  $     8.900.000  

32 
Maestría en Derecho Privado (Virtual)* 

nuevo 
 $      8.396.000  3,62%  $     8.700.000  

33 
Maestría en Ingeniería Civil con Énfasis 

en Hidroambiental 
 $      8.164.600  2,88%  $     8.400.000  

34 
Maestría. en Manejo y Sostenibilidad 

Ambiental 
 $      7.305.200  3,76%  $     7.580.000  

35 Maestría en Ingeniería  $      7.100.000  2,68%  $     7.290.000  

36 Maestría en Administración  $      7.140.000  3,64%  $     7.400.000  

37 Maestría en Derecho Minero Ambiental  $      7.000.000  4,29%  $     7.300.000  

38 
Doctorado en Derecho Público 

(Presencial) 
 $    10.775.000  3,02%  $   11.100.000  

39 Doctorado en Derecho Público (Virtual)  $      9.210.000  4,23%  $     9.600.000  

40 
Doctorado en Pedagogía y Neurociencia 

aplicada a la educación (nuevo) 
 $      9.500.000  2,11%  $     9.700.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROMEDIO INCREMENTO  4,14% 



 

 

 

4. Seccional Villavicencio 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE PREGRADO AÑO 2025 

SECCIONAL VILLAVICENCIO 

No. PROGRAMA 

VALORES 

2024 

INCREMENTO VALORES 

2025 

1 

Administración de Empresas 

Agropecuarias 
 $ 4.891.200  5,41%  $ 5.155.800  

2 Contaduría Pública  $ 3.983.600  2,00%  $ 4.063.200  

3 Negocios Internacionales  $ 5.598.100  5,41%  $ 5.900.900  

4 Psicología  $ 5.301.600  5,41%  $ 5.588.400  

5 Derecho  $ 6.359.500  5,41%  $ 6.703.500  

6 Ingeniería Ambiental  $ 5.500.000  2,00%   $ 5.610.000 

7 Ingeniería Civil  $ 6.300.000  5,41%  $ 6.640.800  

8 Ingeniería Industrial  $ 6.066.900  5,41%  $ 6.395.100  

9 Ingeniería Mecánica  $ 6.039.100  5,41%  $ 6.365.800  

10 Arquitectura  $ 6.843.400  5,41%  $ 7.213.600  

11 Ingeniería de Sistemas  $ 6.200.000  5,41%  $ 6.535.400  

12 Mecatrónica  $ 6.200.000  5,41%  $ 6.535.400  

 
 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADO AÑO 2025 

SECCIONAL VILLAVICENCIO 

 

 
 

No. PROGRAMA 2024 INCREMENTO 2025  

1 
Especialización en Derecho 

Administrativo $ 7.703.000 
2,50% $ 7.895.500  

2 Especialización Gerencia Empresarial $ 7.703.000 2,50% $ 7.895.500  

3 Especialización en Derecho Tributario $  7.703.000 2,50% $ 7.895.500  

4 Especialización en Finanzas $  7.705.600 2,50% $ 7.898.200  

5 
Especialización en Derecho Penal y 

Sistemas Penal Acusatorio 
$  7.502.000 2,50% $ 7.689.500  

6 
Especialización en Gerencia Logística 

Internacional $  7.802.000 
2,50% $ 7.997.000  

PROMEDIO INCREMENTO  4,84% 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS DE POSGRADO AÑO 2025 

SECCIONAL VILLAVICENCIO 

 

No. PROGRAMA 2024 INCREMENTO 2025  

7 
Especialización en Gerencia de 

Mantenimiento y Gestión de Activos 
$ 7.497.000 2,50% $ 7.684.400  

8 
Especialización en Gerencia de 

Proyectos de Construcción 
$  7.872.000 0,00% $ 7.872.000   

9 
Especialización en Sicología Jurídica y 

Forense 
$  7.000.000 2,50% $ 7.175.000  

10 Maestría en Derechos Humanos $  8.837.200 2,50% $ 9.058.100  

11 Maestría MBA $  8.837.200 2,50% $ 9.058.100  

12 Maestría en Ordenamiento Territorial $  8.395.200 2,50% $ 8.605.000  

13 Maestría en Derecho y Justicia $ 8.837.000 0,00% $ 8.837.000  

14 Maestría en Infraestructura Vial  $ 8.500.000 2,50% $ 8.712.500  
      

 

 
UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

TARIFAS PROGRAMAS TÉCNICOS AÑO 2025 

SECCIONAL VILLAVICENCIO 

No. 

PROGRAMA JORNADA 

NOCTURNA 

VALORES 

2024 

INCREMENTO VALORES 

2025 

1 Técnico en Soldadura 
 $ 1.210.000  5,41%  $ 1.275.400  

2 

Técnico en Auxiliar de Producción 

Gráfica 

$ 1.210.000  5,41%  $ 1.275.400  

3 

Técnico en Auxiliar 

Administrativo 

$ 1.210.000  5,41%  $ 1.275.400  

4 

Técnico en Agente de Viajes y 

Turismo 

$ 1.210.000  5,41%  $ 1.275.400  

 

PROMEDIO INCREMENTO  2.12% 



 

 

 

 

 

ANEXO 2   

   

OTROS DERECHOS 

PECUNIARIOS 

2025   

 
 

 

 

 

 
 



 

 

OTROS DERECHOS PECUNIARIOS - 2025  

 

1. Sede Principal – Bogotá: 
 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 

1 ACTA DE GRADO $    53.500,00 5,4% $ 56.300,00 

2 
CERTIFICADOS ACADEMICO O 

FINANCIERO (CADA UNO) 
$    21.500,00 5,4% $  22.600,00 

3 
CONTINUIDAD ACADÉMICA 

POSGRADO 
25% Matric. Actual 

4 
CONTINUIDAD ACADÉMICA 

PREGRADO (Modalidad Presencial) 
$  994.400,00 5,4% $ 1.048.000,00 

5 CURSO INTENSIVO – IDIOMAS    

6 CURSO PREPARACION TOEFL $  278.700,00 5,4% $  293.700,00 

7 
CURSOS DE IDIOMAS PARA 

TOMASINOS 
$  278.700,00 5,4% $  293.700,00 

8 
DERECHOS DE GRADO COLECTIVO 

TODOS LOS PROGRAMAS 
$  808.300,00 4,4% $844.000,00 

9 DERECHOS DE GRADO INDIVIDUAL $ 1.070.000,00 5,4% $   1.127.700,00 

10 DIPLOMA CAMBIO O COPIA $  335.100,00 5,4% $   353.100,00 

11 

DUPLICADO CARNÉT (Estudiantes, 

Egresados, Administrativos y Docentes) y 

CARNÉ PROVISIONAL 

$    27.100,00 5,4% $   28.500,00 

12 
ESTUDIO HOMOLOGACIÓN 

EXTERNOS 
10% Matric. Actual 

13 
EXAMEN DE SUFICIENCIA 

ASIGNATURA MATRICULADA 
$  119.700,00 5,4% $ 126.100,00 

14 

EXAMEN DE VALIDACIÒN 

DUAL LENGUAS EXTRANJERAS 

PREGRADO PRESENCIAL, DOS 

NIVELES (CILCE) 

$  469.600,00 5,4% $ 494.900,00 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 

15 

EXAMEN DE VALIDACIÓN LENGUAS 

EXTRANJERAS POSGRADO 

PRESENCIAL/DISTANCIA/VIRTUAL 

B1-B2  (CILCE) 

$  125.000,00 1,2% $  126.500,00 

16 

EXAMEN DE VALIDACIÓN LENGUAS 

EXTRANJERAS PREGRADO 

PRESENCIAL CULTURA FISICA  B1 

(CILCE 

$  843.900,00 5,4% $  889.400,00 

17 

EXAMEN DE VALIDACIÓN LENGUAS 

EXTRANJERAS PREGRADO 

PRESENCIAL,DISTANCIA,VIRTUAL 

NIVELES 1 A 6  (CILCE) 

$  843.900,00 5,4% $  889.400,00 

18 

EXAMEN DE SUFICIENCIA POR NIVEL 

APROBADO EN ESTUDIO (EXCEPTO 

INGLES TRANSVERSAL) MODALIDAD 

A DISTANCIA 

$  272.700,00 5,4% $  287.400,00 

19 

EXAMEN DE VALIDACIÓN LENGUAS 

EXTRANJERAS PREGRADO 

PRESENCIAL,DISTANCIA,VIRTUAL 

UN NIVEL  (CILCE) 

$  292.900,00 5,4% $  308.700,00 

20 
FORMULARIO DE BECA 

SOCIOECONÓMICA 
$    36.300,00 5,4% $  38.200,00 

21 HABILITACIONES $  113.900,00 5,4% $ 120.000,00 

22 
INSCRIPCIÓN CURSO 

INTERSEMESTRAL 
$  119.700,00 5,4% $ 126.100,00 

23 INSCRIPCIONES DOCTORADOS $  220.000,00 0,0% $ 220.000,00 

24 INSCRIPCIONES POS_DOCTORADO $  269.200,00 0,0% $  269.200,00 

25 INSCRIPCIONES POSGRADO $  150.000,00 0,0% $  150.000,00 

26 INSCRIPCIONES PREGRADO $  120.000,00 0,0% $   120.000,00 

27 MULTA BIBLIOTECA HORA $      2.100,00 5,4% $     2.200,00 

28 MULTA BIBLIOTECA UN DIA $      5.500,00 3,5% $   5.600,00 

29 
MULTA POR PERDIDA DEL LIBRO , 

PROCESO JURIDICO 

VALOR DE LA REPOSICIÓN DEL LIBRO POR LA 

MISMA EDICION O UNA MAS ACTUALIZADA 

30 MULTA COMUNICACIONES $      3.800,00 5,4% $    4.000,00 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SEDE PRINCIPAL BOGOTÁ 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 

31 MULTA LABORATORIO $    10.700,00 5,4% $   11.200,00 

32 MULTA SALA DE REFERENCIA HORA  $      3.600,00  5,4%  $     3.700,00  

33 PAZ Y SALVO FINANCIERO  $      8.300,00  5,4%  $     8.700,00  

34 
PREPARATORIO ESCRITO TODAS LAS 

FACULTADES 
 $  205.900,00  5,4%  $  217.000,00  

35 
PREPARATORIO ORAL TODAS LAS 

FACULTADES 
 $  205.900,00  5,4%  $  217.000,00  

36 
REPROCESO ( POR RETIRO O CAMBIO 

DE ASIGNATURA) 
 $  123.000,00  5,4%  $  129.600,00  

37 SABANA DE NOTAS DOCTORADO  $  102.600,00  5,4%  $   108.100,00  

38 
SABANA DE NOTAS 

ESPECIALIZACIÓN 
 $    43.000,00  5,4%  $     45.300,00  

39 SABANA DE NOTAS MAESTRIA  $    86.000,00  5,4%  $      90.600,00  

40 SABANA DE NOTAS PREGRADO  $  102.600,00  5,4%  $   108.100,00  

41 CERTIFICADO POS DOCTORADO  $    55.800,00  5,4%  $     58.800,00  

42 SANTOTO SUMMER SCHOOL  $  947.300,00  5,4%  $   998.400,00  

43 SUPLETORIO Y VALIDACIÓN  $  119.700,00  5,4%  $   126.100,00  

44 

ASESORIA Y SUSTENTACIÓN  

EXTEMPORANEA  TRABAJOS DE 

GRADO 

Valor de una asignatura según el Programa 

45 
ASESORIA Y SUSTENTACIÓN 

TRABAJOS DE GRADO 
Valor de una asignatura según el Programa 

 

CAMPUS MEDELLÍN 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES AÑO 

2025 

1 COPIA ACTA DE GRADO  $       69.100,00  5,4%  $        72.800,00  

2 CERTIFICADOS  $         20.400,00  5,4%  $        21.500,00  

3 
CONTINUIDAD ACADEMICA 

POSGRADO       

4 
CONTINUIDAD ACADEMICA 

PREGRADO 
 $       951.600,00  5,4%  $   1.002.900,00  

5 DERECHOS DE GRADO COLECTIVO  $       760.100,00  5,4%  $          801.100  



 

 

6 GRADO INDIVIDUAL  $       995.700,00  5,4%  $   1.049.400,00  

CAMPUS MEDELLÍN 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES AÑO 

2025 

7 COPIA DIPLOMA  $       321.700,00  5,4%  $      339.000,00  

8 
CARNÉ (Estudiantes, Egresados y 

Administrativos) y CARNÉ PROVISIONAL 
 $         31.400,00  5,4%  $        33.000,00  

9 ESTUDIO HOMOLOGACIÓN EXTERNOS       

10 
SUFICIENCIAS ASIGNATURA 

MATRICULADA 
 $       110.400,00  5,4%  $      116.300,00  

11 HABILITACIONES  $       110.400,00  5,4%  $      116.300,00  

12 INSCRIPCIONES ESPECIALIZACION  $       206.400,00  5,4%  $      217.500,00  

13 INSCRIPCIONES PREGRADO  $       173.500,00  5,4%  $      182.800,00  

14 MULTA BIBLIOTECA HORA  $           2.100,00  5,4%  $          2.200,00  

15 MULTA BIBLIOTECA DIA  $           5.700,00  5,4%  $          6.000,00  

16 
MULTA POR PERDIDA DEL LIBRO , 

PROCESO JURIDICO 
  

  
  

17 PAZ Y SALVO SINDICATURA  $           4.400,00  5,4%  $          4.600,00  

18 PREPARATORIOS  $       182.100,00  5,4%  $      191.900,00  

19 REPROCESOS  $       101.800,00  5,4%  $      107.200,00  

20 SABANA DE NOTAS ESPECIALIZACIÓN  $         40.800,00  5,4%  $        43.000,00  

21 SABANA DE NOTAS MAESTRIA  $         81.700,00  5,4%  $        86.100,00  

22 SABANA DE NOTAS PREGRADO  $       109.100,00  5,4%  $      114.900,00  

23 
ASESORIA Y SUSTENTACION DE 

TRABAJOS DE GRADO       

24 

CERTIFICADO POR MODIFICACION DE 

DATOS (CURSOS,SEMINARIOS, 

DIPLOMAS 

 $         56.900,00  5,4%  $        59.900,00  

25 
REPROCESO ( POR RETIRO O CAMBIO 

DE ASIGNATURA) 
 $       110.400,00  5,4%  $      116.300,00  

26 CONTENIDOS TEMATICOS  $           4.400,00  5,4%  $          4.600,00  

27 
MATERIAS ADICIONALES 

ARQUITECTURA 
 $       823.200,00  5,4%  $      867.600,00  

28 
MATERIAS ADICIONALES OTRAS 

FACULTADES 
 $       791.800,00  5,4%  $      834.500,00  

29 REINTEGRO MAYORES A UN AÑO  $       173.500,00  5,4%  $      182.800,00  

30 VALIDACIONES  $       110.400,00  5,4%  $      116.300,00  

 
 
 



 

 

 

2. Seccional Bucaramanga 
 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SECCIONAL BUCARAMANGA  

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 
 

1 CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS $ 20.500 5,0% $ 21.500  

2 SABANA DE NOTAS PREGRADO $ 103.500 4,5% $ 108.000  

3 

SABANA DE NOTAS 

ESPECIALIZACIONES $ 39.500 5,0% $ 41.400 
 

4 SABANA DE NOTAS MAESTRIAS $ 79.100 5,0% $ 83.000  

5 SABANA DE NOTAS DOCTORADO $ 112.100 5,0% $ 117.700  

6 

FORMULARIO DE AUXILIO 

SOCIOECONOMICO $ 27.000 5,0% $ 28.300 
 

7 

FORMULARIO DE TRANSFERENCIA 

EXTERNAS $ 47.000 5,0% $ 49.300 
 

8 ESTUDIO CREDITO FINANCIERO  $ 5.800 4,0% $ 6.000  

9 HABILITACIONES ( postgrado) $ 421.500 5,0% $ 442.500  

10 HABILITACION (pregrado) $ 115.000 5,0% $ 120.700  

11 INSCRIPCION PREGRADO $ 160.900 5,0% $ 168.900  

12 INSCRIPCION POSGRADOS  $ 195.000 4,7% $ 204.000  

13 INSCRIPCION DOCTORADO $ 263.000 5,0% $ 276.000  

14 INSCRIPCION DIPLOMADOS $ 102.600 5,0% $ 107.700  

15 

CURSO ACTUALIZACION EXAMEN 

PREPARATORIO DERECHO $ 972.000 5,0% $ 1.020.600 
 

16 

CURSO PREPARATORIO 

ODONTOLOGIA $ 466.500 5,0% $ 489.800 
 

17 PREPARATORIOS DE PREGRADO $ 295.400 5,0% $ 310.000  

18 PRACTICA DE LABORATORIO DENTAL $ 1.093.000 5,0% $ 1.147.600  

19 

CURSO PREPARATORIO DE 

LABORATORIO DENTAL     

 $              

480.000  
 

20 

PROYECTOS DE GRADO 

ODONTOLOGIA Y  OPTOMETRIA 
2 SMMLV  

21 
SUPLETORIOS (Postgrado) 

 $ 416.800  5,0% 

                 

437.600  
 

22 
SUPLETORIOS (Pregrado) 

 $ 120.800  4,0% 

                 

125.600  
  



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SECCIONAL BUCARAMANGA 

 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 
 

23 

ESTUDIO HOMOLOGACION EXTERNA 

PREGRADO  $  595.700  5,0% 

                 

625.400  
  

24 

ESTUDIO HOMOLOGACION EXTERNA 

POSGRADO  $ 1.718.400  5,0% 

              

1.804.000  
  

25 
VALIDACIONES 

 $     295.900  5,0% 

                 

310.600  
 

26 

CONTINUIDAD ACADEMICA DE 

PREGRADO   $    1.003.700  5,0% 

              

1.053.800  
 

27 

CONTINUIDAD ACADEMICA DE 

POSGRADO  
25% Matric. Actual  

28 
DERECHOS DE GRADO COLECTIVOS           $ 774.000  

3,0% 

                 

797.000  
 

29 
DERECHOS DE GRADO INDIVIDUAL    $ 935.000  

3,0% 

                 

963.000  
 

30 
DUPLICADO DE CARNE 

            $ 27.400  5,0% 

                   

28.700  
 

31 
DUPLICADO DE ACTA DE GRADO 

$ 89.200 5,0% 

                   

93.600  
 

32 
DUPLICADO DE DIPLOMA 

          $  565.800  5,0% 

                 

594.000  
 

33 
DUPLICADO DE DIPLOMA DE CURSOS 

 $                      43.200  5,0% 

                   

45.300  
 

34 
REPROCESO DE MATRICULAS 

 $                      34.100  5,0% 

                   

35.800  
 

  MULTAS        

35 
MULTA DE BIBLIOTECA ( por una hora) 

 $                        2.000  0,0% 

 $                  

2.000  
 

36 
MULTA DE BIBLIOTECA (por un día) 

 $                        5.300  0,0% 

 $                  

5.300  
 

37 
MULTA POR PERDIDA DEL LIBRO 

VALOR DE LA REPOSICIÓN DEL LIBRO POR LA 

MISMA EDICION O UNA MAS ACTUALIZADA  
 

38 

REPROCESO DE NUEVA MARCACION 

CUANDO EL ESTUDIANTE EXTRAVIA 

UN LIBRO  $                      14.000  5,0% 

 $                

14.700  
 

  

TARIFAS DEL INSTITUTO DE 

LENGUAS     
 $                        -     



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SECCIONAL BUCARAMANGA 

 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 
 

39 

INSCRIPCION A LOS PROGRAMAS DEL 

INSTITUTO DE LENGUAS Y CULTURAS 

EXTRANJERAS $                      33.000 5,4% 

$                

34.700 
 

 

PROGRAMAS DE INGLES, ITALIANO 

Y PORTUGUES PARA ADULTOS 

:                                                                                                                                                                                 

  

40 A1 - A2 (38 HORAS POR NIVEL)   $                    323.000 5,4% 

$              

340.400 
 

41 B1 - B2 (40 HORAS POR NIVEL) $                    339.000 5,4% 

$              

357.300 
 

42 

PROGRAMAS DE EXTENSION PARA 

NIÑOS ( 8 SABADOS) POR NIVEL :   

  

43 CHALLENGERS    A1 Y A2 (32 HORAS) $                    274.000 5,4% 

$              

288.700 
 

44 CHALLENGERS    B1          (36 horas) $                    307.000 5,4% 

$              

323.500 
 

45 DISCOVERERS  (32 HORAS) $                    270.000 5,4% 

$              

284.500 
 

46 

PROGRAMA DE INGLES CON 

PROPOSITOS ESPECIFICOS (38 HORAS ) $                    344.000 5,4% 

$              

362.500 
 

47 

PROGRAMA DE COMPRENSION 

LECTORA  (96 H) $                    790.000 5,4% 

$              

832.600 
 

48 

PROGRAMA DE PREPARACION PARA 

EXAMENES INTERNACIONALES $                    474.000 5,4% 

$              

499.500 
 

 

PROGRAMA DE ESPAÑOL COMO 

LENGUA EXTRANJERA :   

  

49 A1 - A2   (38 HORAS) POR NIVEL  $                    465.900 5,4% 

$              

491.000 
 

50 B1 - B2   (40 HORAS) $                    490.300 5,4% 

$              

516.700 
 

51 
PAGINA DE TRADUCCION 

$                      64.100 5,4% 

$                

67.500 
 

52 
CLASE LENGUA EXTRANJERA 

$                      60.400 5,4% 

$                

63.600 
 

 
CONCEPTO 

VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 
 

53 EXAMEN DE SUFICIENCIA (ILCE) $                    234.300 5,4% $           246.900  



 

 

 

54 SANTOTO SUMMER SCHOOL $                    928.800 5,4% $             978.900  

55 TRADUCCIÓN $                      80.700 5,4% $               85.000  

 PROYECTO TRABAJOS DE GRADO         

 CONTADURIA         

56 1 persona   2 SMMLV   

57 2 personas   3,5 SMMLV   

58 3 o más personas  6 SMMLV   

59 NEGOCIOS INTERNACIONALES         

60 1 persona  3 SMMLV   

61 2 personas   4,5 SMMLV   

62 3 o más personas  7 SMMLV   

 

ADM DE EMPRESAS 

AGROPECUARIAS  
    

  
 

663 1 persona  2 SMMLV   

64 2 personas   3 SMMLV   

65 3 o más personas  5 SMMLV   

66 ECONOMIA         

67 1 persona  2 SMMLV   

68 2 personas   3 SMMLV   

  69 3 o más personas  5 SMMLV   

 ADMINISTRACION DE EMPRESAS         
 

70 1 persona   2 SMMLV   

71 2 personas   3 SMMLV   

72 DERECHO         

73 1 persona   2 SMMLV   

74 2 personas   4 SMMLV   

75 3 o más personas  5 SMMLV   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                 

SERVICIOS UNIVERSITARIOS - AÑO 2025 

SECCIONAL BUCARAMANGA  

N° CONCEPTO 
VALORES 

AÑO 2024 
% INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 
 

  MULTAS        

  POR BIENESTAR UNIVERSITARIO:      $               -     

1 

DOBLE W EN FÚTBOL (por equipo no 

asistente) $ 324.000 5,0% 
$ 340.200  

2 
DOBLE W EN FÚTBOL SALA (por equipo no 

asistente) $ 162.000 5,0% 
$ 170.000  

3 

DOBLE W EN VOLEIBOL (por equipo no 

asistente) $ 162.000 5,0% 
$ 170.000  

4 TARJETA AMARILLA FÚTBOL $ 8.900 5,0% $ 9.300  

5 TARJETA ROJA FÚTBOL $ 18.300 5,0% $ 19.200  

6 TARJETA AMARILLA FÚTBOL SALA $ 4.800 5,0% $ 5.000  

7 TARJETA ROJA FÚTBOL SALA $ 10.000 5,0% $ 10.500  

8 

PRÉSTAMO DE IMPLEMENTOS 

DEPORTIVOS $ 8.900 5,0% 
$ 9.300  

9 OTRO SERVICIOS         

10 SERVICIO DE CASILLERO  $ 21.600 5,0% $ 22.680  

  

 PROMEDIO INCREMENTO SERVICIOS 

UNIVERSITARIOS  5,0%     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3. Seccional Tunja 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SECCIONAL TUNJA 

N° CONCEPTO 
 VALORES 

AÑO 2024   

% 

INCREMENTO 

 PROPUESTA 

AÑO 2025  

1 Certificados y Constancias (por semestre)  $          22.600  5,4%  $            23.800  

2 Inscripción Pregrado   $        158.200  5,4%  $          166.700  

3 Inscripción Posgrado  $        175.100  5,4%  $          184.500  

4 Inscripción  Doctorado  $        290.800  5,4%  $          306.500  

5 Habilitación  (Pregrado)  $        120.100  5,4%  $          126.500  

6 Supletorio  (Pregrado)  $        120.100  5,4%  $          126.500  

7 Supletorio (Posgrado y Maestría)  $        520.100  5,4%  $          548.200  

8 Sabana de notas Pregrado  $        113.800  5,4%  $          119.900  

9 Sabana de notas Especialización  $          43.200  5,4%  $            45.500  

10 Sabana de notas Maestría  $          86.400  5,4%  $            91.000  

11 Sabana de notas Doctorado  $        129.600  5,4%  $          136.600  

12 Estudio de crédito financiero  $            6.000  5,4%  $              6.300  

13 
Validaciones División de Arquitectura e 

Ingenierías 
 $        282.100  5,4%  $          297.300  

14 

Validaciones  División de Ciencias 

Administrativas y Contables - demás 

facultades 

 $        117.400  5,4%  $          123.700  

15 Examen de preparatorio (Pregrado) Derecho  $        265.700  5,4%  $          280.000  

16 Examen de preparatorio demás facultades  $        212.500  5,4%  $          223.900  

17 
Multa Biblioteca (día) Colección General y 

Alta Demanda 
 $            5.700  5,4%  $              6.000  

18 Multa Biblioteca Sala  Referencia (Hora)  $            2.300  5,4%  $              2.400  



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SECCIONAL TUNJA 

N° CONCEPTO 
 VALORES 

AÑO 2024   

% 

INCREMENTO 

 PROPUESTA 

AÑO 2025  

19  Multa Hora  $            2.100  5,4%  $              2.200  

20 Multa pérdida de libro 
 Valor de la reposición del libro por la misma 

edición o una más actualizada.  

21 
Multa  préstamo de casilleros por hora 

(biblioteca) 
 $            2.300  5,4%  $              2.400  

22 Estudio de Homologación (Pregrado)  $        611.200  5,4%  $          644.200  

23 
Estudio de Homologación de (Posgrado y 

maestría) 
 $        426.500  5,4%  $          449.500  

24 Estudio de Homologación Doctorado  10% del valor Matrícula  

25 Actas de grado  $          49.100  5,4%  $            51.700  

26 Supletorio taller   $        435.200  5,4%  $          458.700  

27 Paz y Salvo de Sindicatura  $            4.800  5,4%  $              5.000  

28 Examen de suficiencia   $        320.100  5,4%  $          337.400  

29 Contenidos programáticos  $          22.600  5,4%  $            23.800  

30 

Certificado de modificación de datos a 

particulares (cursos - seminarios - 

diplomados) 

 $          56.800  5,4%  $            59.800  

31 Duplicado de diploma pregrado y posgrado  $        289.700  5,4%  $          305.300  

32 Reproceso de polígrafo  $        136.500  5,4%  $          143.800  

33 Continuidad Académica  Pregrado  $        973.700  5,4%  $      1.026.300  

34 Continuidad Académica  Posgrado  25% Valor matrícula  

35 Registro Diploma  $          11.700  5,4%  $            12.300  

36 Pruebas Saber Pro - Según Valor  ICFES  valor ICFES  

37 
Derechos de grado colectivo  Todos los 

programas 
 $        799.900  5,4%  $          843.100  



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS 

DERECHOS PECUNIARIOS - AÑO 2025 

SECCIONAL TUNJA 

N° CONCEPTO 
 VALORES 

AÑO 2024   

% 

INCREMENTO 

 PROPUESTA 

AÑO 2025  

38 Derechos de Grado Individual  $    1.151.800  5,4%  $      1.214.100  

39 
Duplicado carnet estudiantes y 

administrativos 
 $          22.600  5,4%  $            23.800  

40 Santoto Summer School  $    1.021.500  5,4%  $      1.076.700  

41 
asesoría y sustentación  extemporánea 

trabajos de grado 
Valor de una asignatura según el programa 

42 asesoría y sustentación trabajos de grado Valor de una asignatura según el programa 

  CILCE   

43 Curso idiomas (internos) por nivel  $        564.400  5,4%  $          594.800  

44 Curso idiomas (externos) por nivel  $        845.500  5,4%  $          891.100  

45 
Curso Idiomas para Especialización y 

maestría 
 $        645.500  5,4%  $          680.300  

46 
Examen de suficiencia Especializaciones y 

Maestría 
 $        479.500  5,4%  $          505.300  

47 Examen de suficiencia nivel por nivel  $        308.500  5,4%  $          325.100  

48 Examen de suficiencia todos los niveles  $        913.800  5,4%  $          963.100  

49 Curso para niños y adolescentes   $        293.500  5,4%  $          309.300  

50 Examen  de clasificación inglés  $          56.800  5,4%  $            59.800  

  OTROS CONCEPTOS   

51 Casilleros por semestre  $          18.800                   $ 0 

52 Envío de correspondencia  $          11.200  5,4%  $            11.800  

53 Estudio de Crédito  $            5.900  5,4%  $              6.200  

   PROMEDIO INCREMENTO 5,4% 

 

 

 



 

 

4. Seccional Villavicencio 
 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                      

DERECHOS PECUNIARIOS AÑO 2025                                                                                                                    

SECCIONAL VILLAVICENCIO 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 

1 ACTA DE GRADO $ 52.800 5,41% $ 55.600 

2 

DUPLICADO DE CARNÉ (Estudiantes, 

Egresados y Administrativos) y CARNÉ 

PROVISIONAL 

$ 55.100 5,41% $ 58.000 

3 

CERTIFICADOS ACADEMICO O 

FINANCIERO (CADA UNO) 
$ 11.400 5,41% $ 12.000 

4 SABANA DE NOTAS DE PREGRADO $ 105.400 5,41% $ 111.100 

5 

SABANA DE NOTAS DE 

ESPECIALIZACION 
$ 105.400 5,41% $ 111.100 

6 SABANA DE NOTAS DE MAESTRIA $ 105.400 5,41% $ 111.100 

7 

CONTINUIDAD ACADÉMICA 

PREGRADO 
$ 1.024.300 5,41% $ 1.079.700 

8 

CONTINUIDAD ACADÉMICA 

POSGRADO 
 25% Matric. Actual   

9 ESTUDIO HOMOLOGACIÓN EXTERNOS  10% Matric. Actual   

10 

DERECHOS DE GRADO COLECTIVO 

TODOS LOS PROGRAMAS 
$ 831.000 5,41% $ 875.900 

11 DERECHOS DE GRADO INDIVIDUAL $ 1.100.000 5,41% $ 1.159.500 

12 DIPLOMA CAMBIO O COPIA $ 345.100 5,41% $ 363.700 

13 GRABACIÓN $ 70.800 5,41% $ 74.600 

14 HABILITACIONES $ 117.100 5,41% $ 123.400 

15 INSCRIPCIONES PREGRADO $ 139.300 5,41% $ 146.800 

16 INSCRIPCIONES POSGRADO $ 174.900 5,41% $ 184.300 

17 MULTA BIBLIOTECA UN DIA $ 5.700 5,41% $ 6.000 

18 MULTA BIBLIOTECA HORA $ 2.200 5,41% $ 2.300 

19 

MULTA POR PERDIDA DEL LIBRO , 

PROCESO JURIDICO 

VALOR DE LA REPOSICIÓN DEL LIBRO POR LA 

MISMA EDICIÓN O UNA MÁS ACTUALIZADA  

20 PAZ Y SALVO SINDICATURA $ 5.100 5,41% $ 5.300 

21 

PREPARATORIO ESCRITO TODAS LAS 

FACULTADES 
$ 211.700 5,41% $ 223.100 

22 

PREPARATORIO ORAL TODAS LAS 

FACULTADES 
$ 211.700 5,41% $ 223.100 



 

 

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS                                                                                                                                                                                                      

DERECHOS PECUNIARIOS AÑO 2025                                                                                                                    

SECCIONAL VILLAVICENCIO 

N° CONCEPTO 
VALORES AÑO 

2024 

% 

INCREMENTO 

VALORES 

AÑO 2025 

23 REPROCESO $ 125.100 5,41% $ 131.800 

24 SUPLETORIOS $ 114.700 5,41% $ 120.900 

25 

EXAMEN DE 

VALIDACIÓN:(HOMOLOGAR 

ASIGNATURAS DE OTRAS IES.) 

$ 128.500 5,41% $ 135.400 

26 PRUEBAS SABER PRO - SEGÚN VR. ICFES  SEGÚN VR. ICFES  

27 CURSO PREPARACION TOEFL  $               518.200  5,41%  $      546.200  

28 

EXAMEN DE SUFICIENCIA 

ASIGNATURA MATRICULADA 
 $               123.000  5,41%  $      129.600  

29 

EXAMEN DE SUFICIENCIA 

ASIGNATURA NO MATRICULADA (POR 

NIVEL) 

 $               299.600  5,41%  $      315.800  

30 CURSO INTENSIVO - IDIOMAS  Valor de una asignatura según el Programa  

  PROMEDIO INCREMENTO  5,4%   
 

 


